
Már az ókoriak óta tudjuk, hogy „ép testben ép
lélek,” de hogyan lesz a test ép, hogyan õrizhetõ
meg az egészség, és így hogyan lesz jobb állapot-
ban a lélek, hogyan lesz több derû az életünk-
ben? Erre is Hellász adta meg a választ: a
kalokagathia, a testgyakorlás (mai szóval a sport)
és az erkölcsös gondolkodás elválaszthatatlan.

A Budapest ostroma idején, a pincében szer-
zett tüdõcsúcshurutot – hála az Apám által
megszerzett penicillinnek – túléltem, az iskolai
tornaóráktól azonban az orvosok eltiltottak. 
A Budai-hegyeket meg a Pilist mégis egészen
kis koromtól fogva jártam Apámmal. Aczél
László osztályfõnökünk, e remek sportember
hatására nem akartam kimaradni az órái kínál-
ta élményekbõl, így „saját felelõsségemre” meg-
szûntem „testnevelés alól felmentett”-nek len-
ni. Beleszerettem az atlétikába, de Aczél tanár
úr kedvezményes („olajos”) jegyet szerzett szá-
munkra a Mûjégpályára is. 11 évesen kaptam
meg nagybátyámtól az 1930-as években készült
sílécét, aminek a szélén fém szegély, „kantni” is
volt. Barátaim falécein ez hiányzott… Elsõ le-
siklásom a Horváth-kertben volt (ma is emlék-
szem az élményre), kanyarodni pedig a Tabán-
ban tanultam. Néha összejött annyi pénzünk,
hogy a fogassal felmenjünk a Szabadság-hegyre,
és onnan léccel siklottunk le a Farkastorokba, a
farkasréti villamoshoz. Nyaranta szüleimmel
jártam evezni a Dunára – milyen izgalmas volt
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a kielboattal elõször átmenni a szentendrei szigeti oldalra. Elõször kormányoz-
tam a kielboatnak nevezett csónakot, de hamarosan már az evezõket is kezeltem
a guruló ülésrõl. És hogy jobban ússzunk, 13 évesen két osztálytársammal felvé-
telt nyertem a Csatornázási Mûvek úszószakosztályába. Nem voltam kifejezetten
ügyes a sportban, de szívós, erõsségem volt a hosszútávfutás. És talán a legfon-
tosabb: ott volt nekünk a mindennapos testnevelés: fejelés a Horváth-kertben,
futball a Tabánban, télen persze ugyanott a sízés, amikor volt hó. Akkoriban jó
két hónapig volt a Naphegy oldalában, legfeljebb idõnként jeges.

Nemzedékemben szinte mindenki sportolt, sokan sportegyesületben is. Ren-
geteg munkahelyi sportegyesület és szakosztály mûködött, nem élsportolókat
kerestek, hanem minden fiatalból edzett – és engedelmes – katonát akart nevel-
ni a Rákosi-kor. „Munkára, harcra kész” – ez volt az MHK mozgalom, de rossz
célja ellenére sok élményt nyújtott és egészségesebbé tett minden résztvevõt.
Persze akkor nem volt tévé, számítógép, internet, utazás, viszont volt idõnk ren-
geteget olvasni és sportolni. Mindez jól megfért a tanulással. 

A Toldy Gimnázium nemcsak kiváló és igényes tanárairól volt nevezetes, de a
sportban elért sikerekrõl is. Az I. emeleten állították ki azokat a díjakat, érmeket,
kupákat, amiket – emlékeim szerint – elsõsorban vívásban és sízésben szereztek
elõdeink. Igyekeztünk nem elmaradni tõlük, de a háború elõtthöz képest kevesebb
volt a diákverseny, inkább egyénileg sportoltunk. Az osztálykirándulások nem
buszozásból és étkezésbõl álltak, Antall József osztályfõnökünk, régi cserkész-
hez méltóan, komoly gyalogtúrákkal és sátorban alvással párosította Pécs, Eger,
Tihany és környéke megismerését. Nyaranta pedig ha sikerült is egy-két hét 
balatoni nyaralás a szülõkkel, majdnem minden diák dolgozott is egy hónapot,
általában fizikai munkát, ez is megedzett bennünket. Én az egyik nyáron a XIII.
kerületi házkezelõség alkalmazottjaként kerítéseket festettem. Jó elõkészület
volt arra, hogy érettségi után két éven át magam is az uralkodó munkásosztály
tagja legyek segédmunkás-beosztásban. 

A forradalom leverése utáni nehéz, keserû években a barátok és a lányok
mellett a sport volt a kikapcsolódás, a felüdülés eszköze. Most már önállóan
mentünk túrákra a hegyekbe és a vizekre. A külföld még elérhetetlen volt, de vi-
torláztam a Beruházási Bank szakosztályában Tihanyrévben, és feledhetetlen,
24 évesen balesetben meghalt kebelbarátommal, Márton Péterrel elkezdtem síz-
ni járni a börzsönyi Nagy-Hideghegyre. Azt hiszem állóképességben ennek 
köszönhetem a legtöbbet. Királyrétig járt egy kisvasút, onnan közel három órát
tartott 600 méter szintkülönbséget legyõzve felkapaszkodni, hátunkon hátizsák-
kal, benne az élelemmel, vállunkon a sílécekkel. Az elmúlt jó hatvan évben
hányszor tettem meg ezt az utat. Barátokkal, egyetemi diáktársakkal, lányisme-
rõsökkel, feleséggel, gyermekeinkkel, az ugyancsak feledhetetlen Szebényi Géza
által rendezett amatõr síversenyek résztvevõivel, az ezredforduló után pedig 
a hatvanas-hetvenes éveiket taposó szenvedélyes síbarátokkal. Sok nevet említ-
hetnék, mégis kiemelem toldys osztálytársamat, Gömöry Jánost, a szokolyai
Mekli Józsefet („Kopasz”, az elsõ sífelvonó kezelõje), Reicher Aladárt és Czapáry
Bélát, az újabb társak közül Kalmár Bélát és Gyurka Botondot.*

Azt hiszem, jó döntés volt, hogy a szabad természetben ûzhetõ sportok mellett
köteleztem el végleg magam, ennek köszönhetem – Istennek hála – hogy elég jó ál-
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*A magyar sísport történetébe beágyazva saját nemzedékem síélményeit is megírtam 
a Neidenbach Ákos alpinista társszerzõségével megjelent, gazdagon illusztrált könyvünkben: 
Lehet-e sízni a Kárpátok alatt (Kairosz, Bp., 2017)



la pot ban ér tem meg 80. szü le tés na po mat, és hogy ma is sí zek, eve zek, tú rá zom.
Ahogy a ha tá rok meg nyíl tak, annyi olyan vá gyam tel je sült, ame lyek rõl 25 éven át
leg fel jebb ál mo doz tam. Sá to ros, gya lo gos, windszörfös tú rák az Ad ri án, Svájc ban,
Skó ci á ban – és a Tát rá ban meg Er dély ben. Meg mász tam az egy kor Ma gyar or szág,
ma Szlo vá kia leg ma ga sabb csú csát, a Gerlachfalvit, de a Hoverlát is, ami ma Uk -
raj na te te je. Az er dé lyi Har gi tát el ne vez tem a ma gyar Hi ma lá já nak, a Madarasi-
csúcsra, a ma gya rok ál tal la kott hegy vi dé kek leg ma ga sabb pont já ra sze rin tem
min den ma gyar nak el kel le ne jut nia. Ide mint a Ma gyar or szá gi Kárpát-Egyesület
el nö ke (2002–2011) vit tem el rend sze re sen sport ba rá ta i mat.

Szép em lék, ami kor an gol dip lo ma ta ba rá ta ink re ánk hagy tak egy két sze mé -
lyes vi tor lás din git, és fe le sé gem mel „sze lek szár nyán” rö pül tünk a Ba la to non.
Azu tán azt is meg ér tük, hogy az Ad ri án vi tor lás sal ke res sük föl nász utunk szín -
hely ét, Korčula szi ge tét. Él mény volt ke nu val jár ni a ma gyar or szá gi Fel sõ-Ti szát,
für de ni a Drá ván a ho mok pa do kon, de a Du na, az ver he tet len! Egy szi get ke rü -
lés, sá to ro zás a (szent end rei) szi get csú cson, le eve zés a nem zet kö zi Du na-tú rá val
Esz ter gom tól Moh ácsig. Ahogy el tûn tek a ró mai par ti csó nak há zak és a kielboa-
tok, vá sá rol tunk egy fel fúj ha tó ka ja kot, és a 90-es évek ben ez zel meg kezd tük a
vad ví zi ka ja ko zá so kat. Föl fe dez tük a Ti sza va don ro ha nó kár pát al jai sza ka szát,
Rahótól Husztig és Tiszaújlakig. Er dély ben az Ara nyost és az Oltot a tus ná di
szo ros ban. Azu tán jöt tek az Egye sült Ál la mok ban a ko moly III–IV. fo ko za tú vad -
vi zek, és a ve lük ve te ke dõ Ta ra fo lyó Mon te neg ró ban. Köz ben né hány vi tor lás
tú ra az Ad ri án. Ven dég ta nár ként, majd nagy kö vet ként síz tem, csa lá dom mal
együtt a Szik lás-hegy ség ben, a Lake Tahoe-t öve zõ há ro mez re se ken és a ne vé hez
il lõ Mammoth he gyen, Co lo ra do ál lam le gen dás te re pe in, mint Vail vagy Aspen.
Há rom té li olim pi án kö szönt het tem a ma gyar ver seny zõ ket, és pró bál tam ki egy-
két nap ra a sí pá lyá kat. De a cso dá la tos pá lya rend sze rek el sõ sor ban ar ra ösz tö -
nöz tek, hogy ter jesszem a sí és a töb bi sport ág sze re te tét az if jú ság kö ré ben, így
let tem sí ok ta tó, így ér ve lek ma is a ha zai sílehetõségek ja ví tá sa, fel vo nók épí té -
se mel lett, és hogy mes ter sé ges hó val ga ran tál juk itt hon is a tél ki hasz ná lá sát,
ami egész sé günk és erõn lé tünk meg õr zé sé nek leg biz to sabb esz kö ze. Nor vé gi ai
nagy kö vet ként erõ sö dött sze re te tem a sí fu tás, a sí tú rá zás iránt, ami még egész -
sé ge sebb és jó val ke ve seb be ke rül, mint az al pe si sí zés. Ezt kel le ne nép sze rû sí -
te ni, és gép pel is elõ ké szí tett síutakkal elõ moz dí ta ni itt hon. 

A sport nak azon ban sok kal töb bet kö szön he tek, mint él mé nye ket szép, sok
eset ben fan tasz ti kus tá ja kon. Jó tár sa sá got, ba rát sá go kat is ho zott, em ber is me re -
tet. A sport nyúj tot ta fi zi kai és lel ki edzett ség nél kül az élet ne héz sé ge it sok kal
ne he zeb ben vi sel tem vol na el, eset leg fel ad tam vol na egyes küz del me ket. 
A szel le mi mun ka, az ülõ élet mód ká ros fi zi kai kö vet kez mé nye it csak a spor to -
lás sal le het el len sú lyoz ni. (Ilyen ér te lem ben a sport tal ro kon és ha son ló ha tá sú
az akár kedv te lés bõl foly ta tott fi zi kai mun ka, a ház épí tés, a ker ti te vé keny sé gek,
mint a fû ka szá lás, kony ha kert ké szí tés, gyü mölcs szü re te lés.) A hét köz nap okon
so kat dol goz tam, sok szor na pi 12 órá ban ta ní tot tam, ku ta tó mun kát vé gez tem, ír -
tam – de a hét vé ge ken igye kez tem spor tol ni, a sza bad le ve gõn tar tóz kod ni. Ezét
is ad tam föl húszas éve im ele jén a ver seny sze rû bri dzse zést. A po li ti kai mun ka
még idõ igé nye sebb volt, és a ki kap cso ló dás ra még ke ve sebb idõt ha gyott. A kül -
ügy mi nisz ter ko ra reg gel tõl ol vas, tár gyal, szem be sül sú lyos ügyek kel, ko moly
fe le lõs ség gel já ró dön té se ket hoz, uta zik nagy tá vol sá gok ra, itt a ko ráb ban meg -
szer zett ál ló ké pes ség je len tett fel be csül he tet len se gít sé get. A pro to koll ból fa ka -
dó étel- és ital fo gyasz tás is könnyen az egész ség re megy, el hí zás sal já ró be teg sé -
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gekhez vezet – az ellenszer megint csak a fizikai erõkifejtés, a mértékletesség és
persze a sport. A futás volt a leghatékonyabb módja kondícióm megõrzésének.
A legszívesebben a Hármashatárhegy oldalában húzódó turistaúton futottam,
barátokkal. A washingtoni magyar nagykövetség (és az én idõmben benne a
nagyköveti lakás) egy nagy közpark, a Rock Creek Park szélén található. Minden
reggel 20-25 percet futottam az erdõs, dombos terepen, utána reggeliztem, és jött
a késõ estig tartó munka. Hétvégeken feleségemmel együtt remek biciklitúrákat
tettünk a könyéken, de eveztünk is a Potomacon. 

Fõként egyes nyugati politikusokról halljuk, hogy mit sportolnak, nálunk 
a vadászat mellett a vezetõk inkább csak nézik a meccseket. A sport hasznos 
a politikában is. Gyakran teniszmeccsek oldják a feszültségeket, de hallottunk
már pingpong-diplomáciáról is. Én két alkalommal rendeztem síversenyt a Bu-
dapesten akkreditált diplomaták számára a börzsönyi Nagy-Hideghegyen.

Engem az olimpiai gondolatban nem az érmek és a rekordok ragadtak meg,
hanem Coubertin üzenete: „Nem a gyõzelem a fontos, hanem a részvétel.” A sze-
memben egy világbajnoki aranyéremnél többet ér egy fair play díj. A dopping,
még inkább a „bunda” viszont ellentétes a sport céljával és szellemével. A csa-
patsportok összefogásra ösztönöznek, a közösség élményét hozzák. Örülök él-
sportolóink sikereinek, de elsõsorban azt remélem ezektõl, hogy a sportolásra
ösztönzik a fiatalokat. Jó érzés drukkolni a versenyzõknek, de sokkal jobb verse-
nyezni. Külföldön rengeteg az amatõr sportoló, az amatõr sportverseny, köztük
a seniorok versenyei. Látjuk, hogy a mozgásukban sérült vagy fogyatékkal élõ
emberek is mire képesek, mit jelent számukra a sport. Szeretünk büszkélkedni
nagy sportsikereinkkel, de sportoló nemzet vagyunk? Sajnos egyre kevésbé.
Márpedig a gazdasági versenyben, a tudásversenyben is az tud jobban helytáll-
ni, akinek van akaratereje, aki megtanulta, hogy a nehézségeket ésszel és erõvel
lehet leküzdeni, és aki tudja, hogy a versenytársak nem ellenségek, hogy együtt-
mûködéssel többre lehet menni, mint önzéssel. A sport a sajnálatos módon fo-
gyatkozni látszó morálra is jó hatással lehet.
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